Henerable Magistrado
Tribunal Contencioso Administrativo
Del Valle del Cauca

Asunto: Accion de tutela contra la decision Respuesta a reclamacion No. 216947879,
" la cual me inadmite de la Convocatoria 437 de 2017 — Valie del Cauca, proferida por
la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — UNIVERSIDAD FRANCISCO DE
PAULA SANTANDER

CLAUDIA MARCELA PEREZ MUNOZ, mayor de edad, vecina de Santiago de Cali,
identificada con la cédula de ciudadania que aparece al pie de mi firma, con todo
- respeto hago uso del articulo 86 de la Constitucién Politica de Colombia en donde
Acciono en tutela contra LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER - por la decisién — respuesta,
que no comparto, a reclamacion nimero 216947879 en la cual se concluye lo
siguiente: “Asi mismo en atencién a su solicitud, se verifico en la plataforma SIMO y
en el reporte emitido por la Oficina Asesora de Informatica — OAl — que el 18 de
Septiembre de 2018, formalizé su inscripcion con los documentos que se verificaron
que se evidencia en la informacién adjunto, de tal manera que no se encontré
actualizacién posterior de documentos asociada a la inscripcion a la
convocatoria... En consecuencia al no certificar en su caso particular el cumplimiento
de los requisitos minimos previstos para la oferta publica de empleo —-OPEC - al que
aspira, se cambia el resultado como “ADMITIDA.”, Respuesta que no es congruente
con la observacién inicial realizada por la misma CNSC, mi reclamacion y la respuesta
esta que me esta vulnerando derechos fundamentales porque me esta dejando sin el
derecho a continuar participando, cumpliendo con los requisitos para ser ADMITIDA
en la CONVOCATORIA 437 DE 2017, ia cual baso en los siguientes:

HECHOS:

1°.- Soy madre cabeza de familia, no tengo un trabajo estable, pero cuando me di
cuenta de la oportunidad de concursar en la Convocatoria 437 de 2017, reuni y subi
a la plataforma “SIMO” todos los documentos requisitos para ser ADMITIDA, pues
ademas que para mi es una necesidad gozar de un buen trabajo como se me ofrece,
también es un derecho al que puedo acceder;

2°.- Una vez inscrita en la Convocatoria Pablica 437 de 2017 — Valle del Cauca -de la
CNSC, en la fecha sefialada se me notifico como NO ADMITIDA, porque “el inscrito
no cumple con los requisitos minimos de formacion solicitados por la OPEC,
dado que el diploma aportado no corresponde con el nombre del inscrito”.



ch. Cor MA ALROM 48 smnmumjnmmme - o ] -8 x

€ 0 0D R 7 Mepee T - dnaocgonm o Sk * & L &

bynp s | gomrme J
ﬂum.-rq—-—d

i
( =t i35%) )
.
I & " P
| (vmuacnw-umuosuu ) I | |
— § o Procke i N | |
e [maqmmmummazwmummmm } | !
; N L - - — . l '
o f_wmmemd o ol cuel sem do, a¥istiendo af jefe inmediato, dando soporte 8 .
B rem oo mmmammwm £ mismo reekeas b atencidn ol poblico del Zrea de : |
= dezmpeﬁn“ﬂ
1 ‘ :
v daicen Rimrro de eyale. |
! Mmoo ) D
& Ferevs Vo — e . ;
1 .. - . - - .
[ o |
B Froivesis umimad 1 mdﬂw:(dmdiammdapuumnm ) tmtub: \l s
| '
[ Ry e— ! ~ |
@ clemrata L " L otemacen: .
JTs—— | ; vmnm;?-mud:m:mammwhmmmdmammm J' 1
3 rmbardn R I
1 |
|
[Tt

— e . - — — e e —— -

w e @maen 0 nEE?

3°.- Como respuesta a esta observacion, presenté la siguiente RECLAMACION, asi:
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Asunto: Soiciud de ADMISION y contnuscion en &l proceso de
CONVOCATORIA 437 da 2017,

Cordial s8lud0.

S me ha inadmilido en ta Convocatoria 437 de 2017, Vake del Cauce, por lo que
& conkinuactn exXpongo:
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Reitero, eso ko hice durante la vigencia del 18 a! 22 de Marzo de 2019,
oportunidad que aproveché de 1a mejor maners para reviser y actushzar la
informacion, cormigienao el dipioma do bachilier corectaments, otorgado por ia
Institucion Educativa “Eva Riascos Plata’, que me otorgd at tituio de Bachiier
Académico el 3 de Naviembre de 2009. Si no es asi y estoy faltando a lg verdad,
deberd la CNSC demostrar que no fue inclukdo dentro de! término que manifiesto,
la CNSC otorgd ese momento para actuafizar fos documentos,

Por lo anterior, para sclicitar la ADMISION A LA CONVOCATCRIA PUDLICA 427
OE 2017 - VALLE DEL CAUCA - MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CAU y
continusr en el concurso, porque el diploms de bachilierato estd debidamente

inchuido en ei SIMO durante el término concedido por la CNSC para actuslizer ia
wformacion, es decir, del 18 sl 22 de Mw2o de 2016

Agradezco la atencidn

CLAUDIA MARCELA PEREZ MUROZ
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De esta reclamacién se concluye que, durante el término otorgado para la
actualizacion de documentos, que otorgd la CNSC entre el 18 al 22 de marzo de
2019 hice la actualizacién del Certificado de Bachillerato y que, si estaba faltando
a la.verdad, con todo respeto le solicitaba a la CNSC demostrar la fecha en que
hice la ACTUALIZACION, habida cuenta que en la plataforma “SIMO” si aparece
mi DIPLOMA DE BACHILLER OTORGADO A MI NOMBRE. :



3°.- El dia sefialado, ingresé al SIMO a fin de establecer si habia sido ADMITIDA,
una vez enviado mi reclamacion por cumplimiento de los requisitos minimos,
cuando la CNSC o la UNIVERSIDAD me hizo La observacion para sustentar mi
NO ADMISION la doctora Flor Angela Le6n Grisales, Gerente Proyecto VRN, en
fa que manifestd lo siguiente:
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Anexa a ese documento el certificado de inscripcion la CNSC, con fecha 18 de
septiembre de 2018. Es decir, no prueba la CNSC la fecha posterior, marzo 18
al 22 de marzo de 2019, como si lo pruebo yo con la ACTUALIZACION QUE
APARECE EN LA PLATAFORMA. No controvierte con su respuesta la CNSC lo
manifestado y probado por mi.

Conclusion de este documento:

Manifiesta en la respuesta a mi reclamacion que no presenté el certificado de
bachillerato, cuando en la observacién me esta diciendo “diploma aportado

no corresponde con el nombre del inscrito”.
De igual manera sucede cuando dice en la respuesta, lo siguiente:

“Asi mismo en atencion a su solicitud, se verific en la plataforma SIMO y
en el reporte emitido por la Oficina Asesora de Informatica - OAl - que el
18 de Septiembre de 2018, formalizé su inscripcion con los documentos
que se verificaron que se evidencia en la informacion adjunto, de tal
manera que no se encontré actualizacion posterior de documentos
asociada a la inscripcion a la convocatoria...En consecuencia al no certificar
en su caso particular el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para
la oferta pablica de empleo — OPEC - al que aspira, se cambia el resultado
como “ADMITIDA.”

UNA COSA ES LA FECHA DE FORMALIZACION DE M! INSCRIPCION AL 18 DE
SEPTIEMBRE DE 2019 Y OTRO LA FECHA DE “ACTUALIZACION” CONCEDIDA
POR LA MISMA CNSC, CUANDO PERMITIO QUE DURANTE EL TIEMPO
COMPRENDIDO ENTRE EL 18 Y 22 DE MARZO DE 2019 SE HICIERA, FECHA QUE
SOLICITO PRESENTE LA CNSC QUE ES LA UNICA PRUEBA CON LA CUAL LA
CNSC, BAJO LA VERDAD ABSOLUTA, TENDRIA LA CERTEZA DE DEMOSTRAR
QUE NO SE HIZO “ACTUALIZACION” DENTRO DEL TIEMPO CONVENIDO,
MAXIME CUANDO EN LA PLATAFORMA ESTA MI DIPLOMA DEBIDAMENTE
ACTUALIZADO.

NO SE PUEDE PERDER DE VISTA QUE EN LA OBSERVACION SE DIJO QUE
APARECIA Mi DIPLOMA DE BACHILLER CON OTRO NOMBRE Y EN EL PERIODO
CONCEDIDO POR LA CNSC LO ACTUALICE.

Es decir, en la respuesta a mi reclamacién no se resuelve de fondo, habida
cuenta que se solicita demostrar a la CNSC cuando hice la actualizacion o mejor,
demostrar cuando incluf la fotografia y cuando actualicé mi informacion, pues si
se verifica la plataforma “SIMQ”, perfectamente se evidencia que el Diploma de
Bachillerato esta certificado a mi nombre, pues es la dnica manera de demostrar
a la CNSC que no estoy mintiendo y la carga de la prueba esta en cabeza de la
CNSC demostrando la fecha exacta en que subi mis documentos, €l anexo que
esta en la plataforma suministrado por la CNSC es de inscripcion, concluyendo



que la CNSC no demostré nada contrario a io que yo habia manifestado en la
reclamacion dentro del término.

Ademas, es importante hacer relevancia que para contestarme la
RECLAMACION, enla CNSC no se tomaron la tarea de verificar nuevamente
la plataforma “SIMO”, porque habrian verificadoc que el diploma de bachillerato
aportado esta concedido a mi nombre, al igual que la fotografia que no habia
incluido inicialmente y por supuesto, la fecha del mismo, situacién que no ocurrio,
pues ni lo menciona el oficio respuesta ni el anexo, tiene informacion posterior a
elio, cuando SI hice la ACTUALIZACION dentro del término, pero LA CNSC no
lo desvirtudé, dado que se pidid que demostrara cuando habia hecho la
ACTUALIZACION. Se puede inferir entonces que la respuesta a mi reclamacion
no demostré que lo dicho por mi no era verdad, no logré desvirtuarlo, es ademas
ambigua, pues cambia o0 modifica el resultado de INADMITIDA a ADMITIDA.

Al no desvirtuar con pruebas la CNSC lo manifestado por mi y modificar el
resultado, de INADMITIDA A ADMITIDA me permitié el 12 de agosto de 2019
acceder a la pagina para verificar los ejes tematicos y al no obtener respuesta,
de inmediato procedi a presentar un PQR ante la CNSC, pues aparezco como
ADMITIDA, pero no aparecen los EJES TEMATICOS y a la fecha de entrega de
esta tutela, aun no se me ha dado respuesta, pues efectivamente estoy como
ADMITIDA.

Esto es lo que aparece en ia PLATAFORMA SIMO y esta contemplado el término

que se tiene para la actualizacién, del 18 al 22 de marzo de 2019, término dentro del
cual actualicé Ia informacién presentada, ask:

“Alcaldia de Santiago de Cali Proceso se Seleccién 437 De 2017 ~ Valle Del
Cauca

el 08 Marzo 2019.
importante

La CNSC informa a los aspirantes interesados en el Proceso de Seleccién 437
de 2017 - Alcaldia de Santiago de Cali, que es importante gue tengan en
cuenta:

1. Los aspirantes gue ya estan inscritos en alguna de las entidades que hacen
parte del Proceso de Seleccion 437 - Vaile del Cauca incluida la Alcaldia de
Santiago de Cali, NO pueden volverse a inscribir en alguno de los empleos
ofertados para la Alcaldia en mencién.

2. Elsistema SIMO no les permitira realizar doble inscripcion, por consiguiente, si

- compran el derecho de participacion, se advierte, qgue NO se hara devolucion
del dinero. (Paragrafo 1, numeral 6, articulo 14 del acuerdo regulador dei
proceso de seleccion).

3. Los aspirantes que se encuentran inscritos en algun empleo de los ofertados
por la Alcaldia de Santiago de Cali, solamente podran actualizar los



documentos cargados aI momento del cierre de su inscripcién en Ia siguiente
fecha: del 18 al 22 de marzo de 2019.

4. No se permitird cambio o anulacién de la inscripcién de ningun aspirante que
se encuentre concursando en el Proceso de Seleccién 437 de 2017 - Valle del
Cauca, incluida Alcaldia de Santiago de Cali.

5. Siluego de publicados los resultados de la etapa de verificacién de requisitos
minimos Proceso de Seleccion 437 de 2017 - Valle del Cauca (los cuales no
incluyen ia Alcaldia de Santiago de Cali), su estado es NO ADMITIDO, no podra
inscribirse en ninguno de los empileos ofertados por la Alcaldia de Santiago de
Cali, toda vez que esta hace parte del Proceso de Seleccion 437 de 2017 —
Valle del Cauca, el cual es uno solo conformado por 52 entidades.
Adicionalmente, el sistema SIMO no le permitira

https://iwww.cnsc.qov.cof/index.php/437-de-2017-valle-del-cauca/2349-
alcaldia-de-santiago-de-cali-proceso-se-seleccion-437-de-2017-valle-del-

cauca

Si se hubiese verificado como manifiesto, al momento de contestar la
RECLAMACION, habian evidenciado lo que a continuacién ilustro y asi mismo
me habria desmentido 0 no la CNSC que dicho documento no lo habia
presentado dentro del término para la ACTUALIZACION que la CNSC habia
concedido, asi:
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Entonces, como puede decir ahora la CNSC que “Asi mismo en atencién a su
solicitud, se verificé en la plataforma SIMO y en el reporte emitido por {a Oficina
Asesora de informéatica — OAl — que el 18 de Septiembre de 2018, formalizé su
inscripcion con los documentos que se verificaron que se evidencia en la
informacién adjunto, de tal manera que no se encontré actualizacién posterior de



documentos asociada a la inscripcién a la convocatoria”, cuando desde el
término concedido para 1a ACTUALIZACION, lo dije en la RECLAMACION y
ahora lo reitero, APARECE M TITULO DE BACHILLER ACADEMICO A
NOMBRE DE CLAUDIA MARCELA PEREZ MUNOZ, identificada con la
cédula e ciudadania nitmero 1.151.934.086, otorgado el 03 de Noviembre de
2009,

Considero prudente y pertinente dejar en claro, aunque no fue materia de
controversia de ninguna de las partes, tanto de la CNSC como de la suscrita,
qué significa la palabra "ACTUALIZAR"

Tal y como lo ha preceptuado ia Real Academia de la Lengua, “ACTUALIZAR”
significa:

1°.- Renovar, establecer, restaurar, remplazar;
2°.- Proporcionar datos distintos a los ya aportados sobre algo;

3°.- Cambiar algo antiguo para que esté acorde a la época actual

20.- Ahora bien y siendo congruente con lo preceptuado en el Acuerdo
201700000256 de 2017, hoy compilado, vigente y emanado de la Comisién
Nacional de!l Servicio Civil, en la que se preceptia como una causal de exclusion
“incumplir con los requisitos minimos exigidos en la OPEC”, que se dice que seran |
aplicados al aspirante en cualquier momento, pero para mi caso particular y
concreto no se da aplicacién a dicha exclusién porque el documento en cuestion
que se exige como requisito minimo no se requiere para un cargo del NIVEL
ASISTENCIAL, pero si para uno del NIVEL TECNICO y el cargo al cual estoy
aspirando obedece al NIVEL ASISTENCIAL, siendo tnicamente requerido para las
convocatorias, lo preceptuado en el Decreto 785 de 2005, que a la letra dice:

“ARTICULO 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos
agrupados en los niveles jerarquicos de que trata el articulo anterior, les
corresponden las siguientes funciones generales:

(..)

4 5. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el
gjercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de
los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio de
actividades manuales o tareas de simple ejecucion.

CAPITULO TERCERO

Competencias laborales para el ejercicio de los empleos



ARTICULO 13. Competencias laborales y requisitos para el gjercicio de

los_empleos. De acuerdo con la categorizacion establecida para los
Departamentos, Distritos y Municipios y de conformidad con el

reglamento que expida el el Gobierno Nacional, las 2s autoridades territoriales

deberan fijar en los resgectlvos manuales especificos las competencias
lahorales y los requisitos. asi:

3.2.5. Nivel Asistencial

13.2.5.1. Paré los empleos de los Departamentos, Distritos y Municipios de
categorias: Especial, primera, segunda y tercera:

Minimo: Terminacion y aprobacion de educacion basica primaria.
Maximo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad y experiencia.
Para e! NIVEL TECNICO, dice lo siquiente:
13.2.4. Nivel Técnico

13. 2.4.1. Para los empleos de los Departamentos, Distritos y Municipios de
categorias; Especial, primera, segunda y tercera:

Minimo: Diploma de bachiller en cualquier modalidad.

Maximo: Al fijar el requisito especifico podra optar por el titulo de formacidn técnica
profesional o tecnologica y experiencia o terminacion y aprobacion del pensum
académico de educacion superior en formacion profesional y experiencia.

Lo anterior lo expreso para manifestar gue, a pesar de no ser un requisito
minimo _para acceder a un CARGO DEL NIVEL ASISTENCIAL, presenté y

actualice el CERTIFICADO DE BACHILLERATO dentro del término otorgado
por la CNSC durante el mes de marzo de 2019.

Ahora bien, ;por qué interpongo la ACCION DE TUTELA como un mecanismo
transitorio, inmediato, que proteja mis derechos fundamentales?

Porque a pesar que he dicho la verdad, nada més que la verdad y lo demostré
pero que no verificd la CNSC al momento de contestar mi reclamacién, cuando
habria podido evidenciar que en la PLATAFORMA “SIMO” aparece actualizado
mi DIPLOMA DE BACHILLER a Ml NOMBRE y que no fue sincera(LA CNSC) al
NO manifestar la fecha en que lo ACTUALICE, sélo aparece un anexo que no



desvirtiua lo dicho por mi, pues esta ACTUALIZACION Ia hice posterior a la
. fecha del anexo, es decir, posterior al 18 de septiembre de 2018, fecha en que
se formaliz6 la inscripcién; lo hice en el tiempo concedido para ACTUALIZAR,
del 18 al 22 de MARZO de 2019.

Entonces a quién mas acudo para que por favor me proteja mis derechos, que
pueda estudiar mi caso especifico, como es la TUTELA interpuesta ante un
organismo judicial, pues es la gue estd pendiente que no se vulneren
derechos, que se tenga en cuenta el debido proceso, que la duda siempre, se
resuelva a favor del Administrado, si es que no les es posible evidenciar la
fecha exacta de ACTUALIZACION , pues S! LO ACTUALICE DENTRO DEL
TERMINO Y EL ANEXO QUE PRESENTA LA CNSC QUE ES LA FECHA DE
CIERRRE TE INSCPRIPCION, no CONTRARIA EN NADA LO EVIDENCIADO EN
LA PLATAFORMA “SIMO”, pues NO HA PODIDO DESVIERTUAR CON FECHA
EXACTA CUANDO “ACTUALICE” EL CERTIFICADO DE BACHILLERADO y
para el caso particular y concreto mio, se trata de una persona que HA
CUMPLIDO A CABALIDAD CON LOS PRECEPTOS ESTIPULADOS EN LA
CONVOCATORIA 437 DE 2017, con el INFORTUNIO pues que la CNSC con sus
respuestas no resuelve de fondo, no es contundente su apreciacion, pero si
es contundente para sacarme de la Convocatoria, asi, sin mas, me deja sin
defensa, habida cuenta que estoy demostrando que si ACTUALICE mi
certificado de bachillerato dentro del término, pero LA CNSC no logro
desvirtuar ni con la respuesta ni con el documento anexo que no estoy
diciendo nada falso, pues esta ACTUALIZACION ES POSTERIOR A DICHA
FECHA Y POR SUPUESTO, DENTRO DEL TERMINO OTORGADO, (18 AL 22 DE
MARZO DE 2019).

AHORA, FRENTE A QUE ESTOY UTILIZANDO EL MECANISMO UNICO QUE ME
PUEDE SALVAGUARDAR DE UN PERJUICIO IRREMEDIABLE Y ADEMAS DE
ELLO PUEDE PROTEGER MIS DERECHOS FUNDAMENTALES INVOCADOS,
PERMITASE PRESENTAR A  CONTINUACION LAS DIFERENTES
JURISPRUDENCIAS QUE SE HAN EMITIDO POR LAS ALTAS CORTES, EN
DONDE MANIFIESTAN QUE SOLAMENTE TENEMOS QUIENES CONCURSAMOS
EN UNA CONVOCATORIA, ES LA PROTECCION INMEDIATA A NUESTROS
DERECHOS FUNDAMENTALES, A SABER:

“La accién de tutela consagrada en el articulo 86 de la Constitucion Politica, fue instituida
para proteger en forma inmediata los derechos constitucionales fundamentales, cuando
éstos resulten vulnerados o amenazados por la accién u omisién de cualquier autoridad
publica o particular, en 1os casos previstos en el articulo 42 del Decreto Ley 2591 de
1991. Dicha accion se establece como medio subsidiario, s decir, que solo procede
cuando ¢l afectado no disponga de otros instrumentos de defensa judicial, salvo gue se
utifice como mecanismo transitorio, con miras a evitar un perjuicio irremediable.

Antes de abordar el estudio del caso concreto, la Sala estima pertinente precisar que,
en principio y en atencién al articulo 86 de la Constitucién Politica, la accion de tutela no
seria procedente para el evento que nos ocupa, debido a la existencia de otro medio de
defensa judicial, como lo es el medio de control de nulidad y restablecimiento del



derecho. No obstante, ha sido reiterada la Jurisprudencia de esta Corporacion y de la

Corte Constitucional, en cuanto a tratandose de la proteccion oportuna de los derechos
fundamentales presuntamente vulnerados en el proceso de seleccion de un aspirante a
un cargo de carrera proveido mediante concurso de méritos, el presente amparo es el
Gnico mecanismo idéneo para restaurar eficaz y oportunamente los derechos
fundamentales. Asi lo preciso la Corte Constitucional en sentencia T- 2.861.822 de 28
de marzo de 2011, con ponencia del Magistrado doctor Gabriel Eduardo Mendoza
Martelo, que al efecto expuso:

“4.3. Sin embargo, conviene precisar que la existencia de diversos medios de defensa
judicial debe ser analizada por el juez constitucional en términos de idoneidad y eficacia,
frente a la situacién particutar de quien invoca el amparo constitucional, como quiera
gue una interpretacion restrictiva de la norma, conllevaria 1a vulneracion de derechos
fundamentales, si con el ejercicio de dichos mecanismos no se logra la proteccién
efectiva de los derechos conculcados. En estos eventos, se ha admitido la procedencia
del amparo constitucional, incluso como mecanismo definitivo, siempre que se logre
determinar que las vias ordinarias -jurisdiccionales o administrativas- no son lo
suficientemente expeditas para prodigar una proteccién inmediata y real. 4.4. En el
presente asunto, si bien es cierto que los demandantes cuentan con otro mecanismo de
defensa judicial para controvertir las medidas adoptadas por la CNSC, por cuanto
pueden acudir a la jurisdiccién de lo contencioso administrativo para obtener la nulidad
de los actos a través de los cuales fueron excluidos del proceso de seleccion, también
lo que es ese mecanismo no es el medio idéneo ni eficaz para tal efecto, pues dada la
tardanza de ese tipo de procesos, la solucién del litigio podria producirse después de
finalizada la convocatoria, cuando ya la decision que se profiera al respecto resulte
inocua para los fines que aqui se persiguen, los cuales se concretan en la posibilidad
de continuar participando en el proceso de seleccién para acceder a un cargo de carrera
administrativa en el desarrollo de la Convocatoria No. 001 de 2005.”

Igualmente, esta Sala se ha pronunciado frente a la vulneracién de derechos
fundamentales en desarrollo de los concursos publicos de méritos, argumentando lo
siguiente:

«De conformidad con lo dispuesto en el numeral 1° del articulo 6° del Decreto 2591 de
1991, la accion de tutela no procede cuando existen otros mecanismos de defensa
judicial, salvo que se interponga como mecanismo transitorio para evitar la ocurrencia
de un perjuicio imremediable. Es decir, que siempre que se desconozca el contenido de
un. derecho fundamental y exista para su proteccibn un mecanismo dentro del
ordenamiento juridico, debe atenderse a su contenido debido al caracter residual de
aquel instrumento constitucional. No obstante, si se probare la violacion de algtn
derecho fundamental y pese a la existencia de ese mecanismo alterno, se evidencia la
ocurrencia de un perjuicio irremediable, la accién de tutela entraria a operar de manera
transitoria como el instrumento de proteccion eficaz para tal cometido.

Sin embargo, en sede constitucional debe observarse también si el otro instrumento
procesal gue desplaza el radio de accién de la tutela es eficaz para la proteccion del
derecho fundamental que invoca el demandante como vulnerado. Asi se ha pronunciado
la Corte Constitucional en Sentencia T — 441 del 12 de octubre de 1993, con ponencia
del Magistrado José Gregorio Hernandez Galindo:



«_.la existencia del medio judicial alternativo, suficiente para que no quepa la accion de
tutela, debe apreciarse en relacién con el derecho fundamental de que se trata, no
respecto de otros.

Esto significa que un medio judicial nicamente excluye la accidn de tutela cuando sirve
en efecto y con suficiente aptitud a la salvaguarda de! derecho fundamental invocado.
En consecuencia, si dicho medio protege derechos distintos, es viable la accion de tutela
en lo que concierne al derecho que el sefialado medio no protege, pues para la
proteccion de aquel se entiende que no hay otro procedimiento de defensa que pueda
intentarse ante {os jueces.

Desde este punto de vista, es necesario que el juez de tutela identifique con absoluta
precision en el caso concreto cull es el derecho fundamental sujeto a violacion o
amenaza, para evitar atribuirle equivocadamente una via de solucion legal que no se
ajusta, como deberia ocurrir, al objetivo constitucional de proteccion cierta y efectiva”
(articulos 2, 5 y 86 de la Constitucion).

Teniendo presente la anterior jurisprudencia, y de frente a un supuesto de hecho
semejante al gue aqui se discute, la Corte Constitucional en Sentencia de Unificacion
SU-086 de 1999, reiterada en otros pronunciamientos! , sostuvo que el unico
mecanismo idéneo para restaurar eficaz y oportunamente los derechos fundamentales
violados en el proceso de seleccién de un aspirante a un cargo de carrera administrativa
proveido por medio de concurso de méritos es la accion de tutela pese a la existencia
de Ia accién de nulidad y restablecimiento del derecho. (...)» '(Las subrayas son mias,
son para resaltar).

Ahora que debi de utilizar otro medio como es la jurisdiccion ordinaria, el Consejo
de Estado en precedencia manifesto lo siguiente'

“Sentencia 00294 de 2016 Consejo de
Estado

CONCURSO DE MERITOS - Procedencia de la accion de tutela contra acto
administrativo de tramite por vulneracion de derechos fundamentales /
CARRERA ADMINISTRATIVA - Finalidad

(..)

En este caso, sefald la accionante que participé en la Convocatoria No. 22
establecida a través del Acuerdo No. PSAA 13-9939 de 25 de junio de 2013,
proferida por el Consejo Superior de la Judicatura, a través de la cual se busca

1 CONSEJO DE ESTADO SALA DE LO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO SECCION PRIMERA Consejero
ponente: ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDES Bogotd, D.C., veintidés {22) de septiembre de dos mil
dieciséis (2016) Radicacién: 19001-23-33-000-2016-00271-01{AC) Actor: GILBERTO EDISSON ORTEGA
HURTADO Demandado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTROS



obtener el registro de elegibles para cargos de funcionarios de ia Rama Judicial, en
donde luego de la practica de la prueba de conocimientos, se sustrajeron algunas
preguntas contestadas por los participantes, antes de emitir la calificacion.

Lo anterior podria llevar a concluir que son demandables por este aspecto las
Resoluciones través de las cuales se consolidd el puntaje de fos concursantes y la
resolucién a través de la cual se dio respuesta a los derechos de reposicidn
interpuestos: sin embargo, advierte la Sala que el medio de control de nulidad y
restablecimiento del derecho no es el idoneo, por cuanto no se ha proferido la lista
de elegibles, y la discusidn que gira en torno a la calificacion tiene incidencia directa
en ella, situacion que deriva en que los medios ordinarios no son eficaces para
la proteccién de los derechos fundamentales, al no poder brindar una solucion
efectiva que determine la cesacion de la posible vuineracién jus fundamental.
““(con las resaltas o negrillas, solo quiero expresar las razones del por qué acudi a
este medio, la tutela).

Y acudi a este mecanismo de la tutela porque me asiste el derecho a solicitar mi
proteccidn porque cumplo con los requisitos para ser ADMITIDA EN EL CARGO DE
SECRETARIA, NIVEL ASISTENCIAL, pues mi deseo es progresar, mejorar cada dia
de acuerdo a la dignidad del hombre, pues la misma Constitucion y la ley inciden para
que cada dia procuremos ser mejores en todas las condiciones posibles, me permitira
brindarnos un mejor trabajo, mejor remuneracion, pues los articulos 53 y 54 de la
Constitucién Politica de Colombia siempre, siempre lucha porque las personas se
nos respeten los derechos sobre todo [aborales, porque siempre en caso de duda,
este siempre se resuelva a favor del mas débil, porque se lleve a cabo el debido
proceso, para mi todo lo que he manifestado en esta tutela me ha permitido crecer
mucho mas como persona y como trabajador, pues la INADMISION me causé un
horror espantoso, pues lejos estaba de imaginar que [a CNSC, sin responder de
FONDO mi RECLAMACION, sin REVISAR NUEVAMETNE EL SIMO, pues de
haberlo hecho, habria podido decir que si aparece el documento actualizado en tal
fecha, pero no, solamente presenta la respuesta diciendo que posterior al 18 de
septiembre de 2018 no aparece ninguna actualizacion y S| SE REVISA EL “SIMQ’,
S| APARECE “ACTUALIZADO”, PERO SOLAMENTE SE QUEDA SIN VERIFICAR
LA INFORMACION, DE REVISAR MI PLATAFORMA, IMPONIENDOME UNA
CARGA QUE NO ESTOY OBLIGADA A SOPORTAR, HABIDA CUENTA QUE LA
CNSC CON LA RESPUESTA, NO CONTRARIA LO MANIFESTADO POR M|,
PORQUE NO PROBO EL HECHO DE CUANDO LA SUSCRITA “ ACTUALIZO” el
certificado de BACHILLERADO, me ESTA SACANDO, INADMITIENDO DE UNA
CONVOCATORIA ENLA QUE TUVE LA OPORTUNIDAD “ACTUALIZAR" el
DIPL.OMA DE BACHILLER, sin mas preambulos que la misma QPEC esta aplicando.

Estas son las razones que me llevan a hacerle honorable Magistrado, las
siguientes



PRETENSIONES:
SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL.

1°.. Honorable Juez de Tutela, solicito muy respetuosamente como MEDIDA
PROVISIONAL, se suspendan los términos de la CONVOCATORIA 437 DE
2017, hasta tanto se falle de fondo esta tutela.

2° . Que se me protejan los derechos a la seguridad social, al trabajo, a la
igualdad, al debido proceso, al minimo vital y movil, a la estabilidad laboral, soy
quien provee a mi familia en ali:mentos, salud, estudio, vestido, transporte, soy
madre cabeza de familia, pues ademas que es mi deseo trabajar con el Estado,
también lo es que es un derecho. Articulo 53, 54 de la Constitucién Politica de
Colombia; %

3°. Como consecuencia de esta proteccion, solicito a su Sefioria con el
acostumbrado respeto, lo siguiente:

4.- Que de conformidad con la Constitucion y {a Ley, el debido proceso, la CNSC
debe presentar la fecha en la cual hice la ACTUALIZACION, pues es la Unica
manera que tiene la CNSC de desvirtuar que no lo hice dentro del término
concedido para ello, pues Sl ACTUALICE dentro del término el DIPLOMA DE
BACHILLER, que aparece con mi nombre, pues enla OBSERVACION se habia
dicho que “el inscrito no cumple con los requisitos minimos de formacion
solicitados por la OPEC, dado que el diploma aportado no corresponde
con el nombre del inscrito lo cual pruebo CON EL CERTIFICADO DE
BACHILLERATO QUE APARECE EN “FORMACION’, A NOMBRE DE
CLAUDIA MARCELA PEREZ MUNOZ,EN EL “SIMQ”, asi:

Id
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5°.. Y como consecuencia de la proteccion, se ORDENE a la CNSC Admitir mi
inscripcion en la Convocatoria 437 de 2017 y continuar en el concurso de meritos
437 de 2017 - Valle del Cauca.

ANEXOS:
1°.- El documento de inscripcion,
2° - Copia de la Cédula de Ciudadania,
2°.- Observaciones;
3°.- Reclamacion,
4°.- Respuesta a las Reclamacion,

§°.- Diploma DE BACHILLERATO A NOMBRE DE CLAUDIA MARCELA
PEREZ MUNOZ Y QUE ESTA EN LA PLATAFORMA “SIMO"DESDE LA
ACTUALIZACION PERMITIDA DURANTE LOS DIAS 18 AL 22 DE MARZO
DE 2019, por la CNSC.

Manifiesto bajo la gravedad del juramento, que no he realizado por ningdn
otro medio la reclamacion por los mismos hechos y invocados en este
documento.

Is



NOTIFICACIONES:

Se me puede notificar en la siguiente direccion Carrera 49 No. 9B 79 Casa 33
y/o Calle 13 No. 2-26 Local No. 4 Edificio ia Ermita, de la ciudad de Cali- Valle

Teléfono: 317 8537986 - 310 839 3214
Correo : claudiaperez-5@hotmail.com

Agradezco la atencién dispensada,

De usted, Atentamente,

@\ mc\\c\\\\nrco_\q Rocey M.
CLAUDIA MARCELA PEREZ MUNOZ

C.c.N0.1.151.934.086 de Cali

i
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Asunto: Solicitud de ADMISION y continuacidn en el proceso de
CONVOCATORIA 437 de 2017.

Cordial saludo:

Se me ha inadmitido en la Convocatoria 437 de 2017, Valle del Cauca, por lo que
a continuacion expongo:

“El inscrito no cumpie con ios requisitos minimos de formacion solicitados por la OPEC,
dado que el diploma de bachiller aportado no corresponde con el nombre del inscrito.
”

De conformidad con la observacion que me declaran “no admitido” porque el
diploma de bachiller aportado no corresponde con el nombre del inscrito, con el
acostumbrado respeto informo a ustedes que di cumplimiento a lo preceptuado
con el informe o aviso presentado por 1a Comisién Nacional def Servicio Civil ,
que tiene fecha 8 de Marzo de 2019 y dice lo siguiente:

Alcaldia de Santiago de Cali Proceso se Seleccion 437
De 2017 — Valle Del Cauca

of 1R Mz 2019,

Importante

_La CNSC informa a los aspirantes interesados en el Proceso de
Seleccidon 437 de 2017 -~ Alcaldia de Santiago de Cali, que es
importante que tengan en cuenta:

{--)
(..)

Los aspirantes que se encuentran inscritos en algin empleo de
los ofertados por la_ Alcaldia de Santiago de Cali, solamente
podran actualizar los documentos cargados al momento -del

cierre de su inscripcién en la siquiente fecha: del 18 al 22 de
marzo de 2019.” .

www.cnse.gov.cofindex.ph 437-de—2017—v}5!te-dei-cauca?start=2.

En enlace es https:

Di cumplimiento a la actualizacién de.ios documentos, por cuantc habia revisado
y encontrado que habia cargado por error el dipioma de otra persona dada la
confusion del momento por inscribirmos y no habia incluido fa fotografia, situacion
que aproveché en ese momento que fue autorizado por la CNSC para
actualizaria y corregir. De fo anterior se infiere que pudo suceder que la CNSC
o mejor, la Universidad revis6 mis antecedentes antes de haber hecho la
modificacién, es decir, que cuando estaban revisando a las personas inscritas a
la Convocatoria 437 de 2017 y que no le correspondia ain a Santiago de Cali,
también me revisaron de buena fe por parte de la CNSC y para ese momento
estaba subido errbneamente el Diploma de Bachillerato, pero que
afortunadamente logré actualizar, corregir e incluir una fotografia que no tenia.

20
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Reitero, eso lo hice durante la vigencia del 18 al 22 de Marzo de 2019,
oportunidad que aproveché de la mejor manera para revisar y actualizar la
informacion, corrigiendo ei dipioma de bachiiler correctamente, otorgado por ia
Institucién Educativa “Eva Riascos Plata”, que me otorgd et titulo de Bachiller
Académico el 3 de Noviembre de 2009. Si no es asi y estoy faltando a la verdad,
debera la CNSC demastrar que no fue incluido dentro del t&rmino que manifiesto,
la CNSC otorgd ese momento para actualizar ios documentos.

Por lo anterior, para solicitar la ADMISION A LA CONVOCATORIA PUDLICA 437
DE 2017 - VALLE DEL CAUCA - MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI
continuar en el concurso, porque el diploma de bachillerato esta debidamente

incluido en el SIMO durante el término concedido por la CNSC para actualizar la
informacion, es decir, dei 18 al 22 de Marzo de 2019,

Agradezco la atencién

@\ovdta Narela Pevey M
CLAUDIA MARCELA PEREZ MUNOZ

2|
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Bogota D.C., mayo de 2019

~ Sefiora
CLAUDIAMARCELA PEREZ MUNOZ
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 216947879

Respetada inscrita,

La Comisién Nacional del Servicio Civil recibié su peticion, bajo el radicado No.
216947879, en el cual manifiesta:

SOLICITUD DE ADMISION AL CONCURSO 437 DE 2017 -
MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI:

*Cordial saludo Comedidamente solicito a ustedes tener en cuenta las
razones que a continuacion expongo en documenlo anexo, en los
cuales demuestro que he cumplido a cabahdad con los requisitos
exigidos para ser admitida. Gracias”

De acuerdo con la competencia otorgad'a por el Articulo 130 de la Constitucién
politica desarroliada en los articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004 la Comisidn
Nacional del Servicio Civii — CNSC da respuesta a su solicitud.

Una vez revisada la carpeta asignada en el Sistema SIMO se encontré inscrita en
la OPEC 74097, con requisitos minimos de:

¢+ Estudio: Titulo de bachiller y Certificado de aptitud ocupacional por
competencias en Secretariado ¢ Auxiliar Administrativo 6 Asistente
Administrativo 6 Certificacién en alguna de las normas de competencia
laboral de la titulacion en Asistente Administrativo.

» Experiencia: Treinta y seis {36) meses de experiencia laboral relacionada.

De esta manera, fuego de ia revision correspcndlente a los documentos
acreditados pudo establecerse:

Formacién:

Sede pﬁncipsi Carrera 16 N‘ 86 - 64, Piso ?" logoté D c Colomh:a

lge2
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+ El titulo de Tecnico laboral por competencias en asistencia administrativa
expedido por el Institutc Andres bello Colombo Americano, fue
correctamente validado por Certificado de aptitud ocupacional por
competericias en Secretariado. Sin embargo, no aporta Titulo de bachiller.

En este sentido, la inscrita no satisface de manera integral el requisito
minimo de formacion establecido por la Oferta de Empleo.

Experiencia:

+ En tanto, el documento expedido por el SINEMPUBLIC fue evaluado para
acreditar requisito minimo de experiencia, 1/9/2015 hasta el 31/8/2018. De
tal modo, se verificd 36 meses, en esas condiciones si cumple con el
requisitc de experiencia.

Asi mismo, en atencién a su solicitud, se verificoé en la plataforma SIMO y en el
reporte remitido por la Oficina Asesora de Informética- OAl que el 18 de
septiembre de 2018 formalizé su inscripcidn con los documentos que se
verificaron como se evidencia en el informe adjunto. De tal manera que no se
encontré actualizacion posterior de documentos asociada a su inscripcion a fa
convocatotia. :

En este seniido, los documentos por usted aportados fueron evaluados de
conformidad con lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria de la Alcaldia
Municipai de Santiago de Call, el Manual de Funciones y Competencias Laborales
y la Oferta Plblica de Empleo de Carrera- OPEC.

En consecuencia, al no certificar en su caso particular el cumplimients de los
requisitos minimos previstos para la Oferta Plblica de Empleo OPEC a la que
aspira, se cambia e! resultado como ADMITIDA.

Contra la presente no procede recurso alguno en los términos de la ley

Cordialmente,

S ! ] !
FLOR ANGELA LEON GRISALES

GERENTE PROYECTO VRM
Proyecto:lvana Salazar

Revist: Andrea Diaz

Aprobd: Nicols Pinzdn - Coordinacitn VRM

Seaeprlnupai Carrera 16 N° 96 - 64, Plso'? Bogmnc Colombla
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Za Repiblica de Colombia
p en gu nombre la

Institucion Educativa
Cua Riagcos Plata

Autorizade por la Secretaria be Evucacion Municipal, gequn
Regolucion RNo. 4143.2.21.92.30 bel 29 be €ctubre de 2009,

Confiere a
Claudia Marcela Péves Muito3
Foentiticavo(a) con €.€. No. 1.151.934.086 be ali (»)
el Witulo be

Bachiller Académico

Por baber rursabe p aprobade les estubios rorrespondientrs &t
fivel be Cocacion Mrdia Qravnooca (art. 28 e 15 b 1994)
geqiin log planes p pregramas vigentes p ol PE3.

QAnotado al Felio el Libro de Registre Juterne Neo.

2s.




